АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Вятские Поляны
№

Об утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового
питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,
получающим образование на дому, в том числе возможности замены

бесплатного двухразового питания денежной компенсацией

В соответствии со статьей 79 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 13 Закона Кировской
области от 14.10.2013 N 320-30 «Об образовании в Кировской области» и в
целях оказания социальной поддержки обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного двухразового
питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,
получающим образование на дому, в том числе возможность замены
бесплатного двухразового питания денежной компенсацией (далее -
Порядок), согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных
организаций обеспечить бесплатное двухразовое питание обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому,
в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания
денежной компенсацией, в соответствии с Порядком.

3. Управлению образования администрации Вятскополянского
района:

3.1. Обеспечить ежегодный мониторинг количества обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому.

3.2. Планировать финансовые средства для обеспечения бесплатного
двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, получающих образование на дому.

3.3. Осуществлять учет и контроль расходования средств, выделяемых
на обеспечение бесплатного двухразового питания обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому.

4. Возложить персональную ответственность по исполнению Порядка на
руководителей муниципальных общеобразовательных организаций.

5. Считать утратившим силу постановление администрации
Вятскополянского района Кировской области от 06.07.2018 N 567 «Об
утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим
образование на дому».

6. Начальнику управления по вопросам взаимодействия с ОМС Зверевой
Е.В. опубликовать настоящее постановление в Деловом вестнике
Вятскополянской районной Думы и администрации Вятскополянского
района, заведующему отделом информатизации Морокуеву И.А.
опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Вятскополянский муниципальный район в сети
Интернет.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Вятскополянского par а В Ж Пелевина
документов

Утвержден
постановлением администрации
Вятскополянского района .
« Of 2023 г. №

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ДВУХРАЗОВОГО ПИТАНИЯ

ОБУЧАЮЩИМСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ
ЗДОРОВЬЯ, ПОЛУЧАЮЩИМ ОБРАЗОВАНИЕ НА ДОМУ, В ТОМ ЧИСЛЕ
ВОЗМОЖНОСТИ ЗАМЕНЫ БЕСПЛАТНОГО ДВУХРАЗОВОГО ПИТАНИЯ

ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИЕЙ

1. Настоящий Порядок предоставления бесплатного двухразового питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим
образование на дому, в том числе возможности замены бесплатного двухразового
питания денежной компенсацией (далее - Порядок), разработан в целях
предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья, зачисленным в общеобразовательные организации,
получающим образование на дому, а также определяет механизм и условия
выплаты одному из родителей (законных представителей) обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья в случае их обучения на дому
ежемесячной денежной компенсации стоимости бесплатного двухразового
питания..

2. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) в соответствии с
Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Законом Кировской области от 14.10.2013 N 320-30 «Об образовании
в Кировской области», постановлением Правительства Кировской области от
12.03.2007 N 87/108 «О материальном обеспечении детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными возможностями
здоровья».

3. Контроль за полноценностью, качеством, сбалансированностью и
организацией питания обучающихся с ОВЗ, соблюдением санитарно-
гигиенических правил и норм возлагается на руководителей образовательных
организаций.

4. Для предоставления питания один из родителей (законных представителей)
обучающегося с ОВЗ либо совершеннолетний обучающийся с ОВЗ представляет в
образовательную организацию:

4.1. Заявление по форме, установленной согласно приложению N 1
настоящего порядка.

4.2. Документ(ы) подтверждающий(ие) личность заявителя и полномочия
законного представителя обучающегося с ОВЗ.

4.3. Заключение психолого-медико-педагогической комиссии,
подтверждающее наличие у обучающихся с ОВЗ недостатков в физическом и (или)

психическом развитии, препятствующих получению образования без создания
специальных условий.

4.4. Согласие на обработку персональных данных.
5. Документы, указанные в подпунктах 4.1-4.4 пункта 2 настоящего Порядка,

представляются в оригиналах для снятия с них копий.
6. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся

с ОВЗ, получающим образование на дому, принятых на обучение в
образовательную организацию в течение учебного года или приобретающих право
на обеспечение бесплатным двухразовым питанием в течение учебного года,
принимается образовательной организацией в течение одного рабочего дня со дня
принятия их на обучение в образовательную организацию или приобретения
указанного права на основании заявления.

7. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся
с ОВЗ, получающим образование на дому, оформляется приказом руководителя
образовательной организации.

8. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в
дни их фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях).

9. Образовательная организация ведет ежедневный учет количества,
фактически полученного бесплатного двухразового питания в соответствии с
численностью обучающихся с ОВЗ.

10. Обучающимся с ОВЗ, получающим образование на дому, бесплатное
двухразовое питание заменяется денежной компенсацией за учебные дни на
основании заявления родителей (законных представителей) о замене бесплатного
двухразового питания обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья,
получающему образование на дому, денежной компенсацией (далее - заявление о
денежной компенсации), по форме, установленной согласно приложению N 2 к
настоящему Порядку).

11. Расходы на выплату денежной компенсации осуществляются за счет
средств местного бюджета. Размер денежной компенсации устанавливается
Постановлением администрации Вятскополянского района.

12. Для получения денежной компенсации заявитель предъявляет в
образовательную организацию:

12.1. Заявление о предоставлении денежной компенсации с указанием способа
ее выплаты (далее - заявление) согласно приложению;

12.2. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
12.3. Документ, подтверждающий номер счета, открытого заявителем в

кредитно-финансовом учреждении, а также наименование, адрес и реквизиты
кредитно-финансового учреждения (в случае перечисления денежной компенсации
на счет заявителя).

13. Документы могут быть представлены заявителем лично либо направлены
посредством почтовой связи.

14. В течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления руководителем
образовательной организации принимается решение о назначении и выплате (об
отказе в назначении и выплате) денежной компенсации заявителю в форме приказа
руководителя образовательной организации.

15. Денежная компенсация выплачивается заявителю за учебные дни в
зависимости от режима работы образовательной организации, установленного
приказом руководителя образовательной организации, в течение учебного года.

16. Выплата денежной компенсации производится один раз в месяц, 15 числа
месяца, следующего за отчетным месяцем, путем перечисления на счет заявителя,
указанный в заявлении, или в отделение почтовой связи по его выбору.

17. Основаниями для прекращения обеспечения бесплатным двухразовым
питанием (выплаты денежной компенсации) обучающихся с ОВЗ являются:

17.1 прекращение образовательных отношений;
17.2. утрата права на обеспечение бесплатным двухразовым питанием.
18. В случае утраты права на обеспечение бесплатным двухразовым питанием

(выплату денежной компенсации) родители (законные представители)
обучающихся с ОВЗ уведомляют в письменной форме образовательную
организацию об изменении обстоятельств, влияющих на обеспечение бесплатным
двухразовым питанием (выплату денежной компенсации), не позднее двух рабочих
дней со дня возникновения таких обстоятельств.

19. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием (выплата денежной
компенсации) обучающихся с ОВЗ прекращается со дня издания приказа
руководителя образовательной организации о прекращении обеспечения
бесплатным двухразовым питанием (выплаты денежной компенсации) по
основаниям, перечисленным в пункте 17 настоящего Порядка.

Приложение N 1
к Порядку обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья,

получающими образование на дому,
в том числе возможности замены

бесплатного двухразового питания
денежной компенсацией

Руководителю____________________________________
(наименование образовательной организации)

От_____________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

совершеннолетнего обучающегося или родителя
(законного представителя) обучающегося)
Проживающего по адресу:__________________________

Паспорт: серия___________номер ____________
Кем выдан________________________________________
Дата выдачи______________________________________
Телефон:________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающемуся

с ограниченными возможностями здоровья, получающему образование на дому

Прошу предоставить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» бесплатное двухразовое питание, включающее завтрак и обед, на период с
________________по________________ обучающемуся_______
Класса _____________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
дата рождения________________________, свидетельство о рождении (паспорт):
серия _ ___ N____________________________ , место регистрации (проживания):
________________ —_____ ___________________________ ______________________ 5
в связи с тем, что он (она) является обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья, получающим образование на дому.

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае
изменения обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания, он
обязуется не позднее двух рабочих дней письменно проинформировать образовательную
организацию о произошедших изменениях.

(подпись)

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных
обучающегося, указанных в заявлении и представленных документах.

(подпись) (дата)

Приложение N 2
к Порядку обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья,

получающими образование, на дому,
в том числе возможности замены

бесплатного двухразового питания
денежной компенсацией

Руководителю____________________________________
(наименование образовательной организации)

От______________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

совершеннолетнего обучающегося или родителя
(законного представителя) обучающегося)
Проживающего по адресу:__________________________

Паспорт: серия___________номер__________________
Кем выдан________________________________________
Дата выдачи______________________________________
Т елефон:_________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Кировской области от 14.10.2013 N 320-30 "Об
образовании в Кировской области" прошу предоставлять мне ежемесячную денежную
компенсацию стоимости двухразового питания обучающегося (обучающихся) с
ограниченными возможностями здоровья в случае обучения его (их) на дому (далее -
денежная компенсация):

Фамилия, имя,
отчество

(последнее -
при наличии)

обучающегося с
ОВЗ

Дата рождения
обучающегося с

ОВЗ

Место
жительства

обучающегося с
ОВЗ

Дата и номер
заключения
психолого-

медико
педагогической

комиссии 0
признании

обучающимся с
ОВЗ

Дата и номер
заключения
врачебной
комиссии о

рекомендации
получения

образования на
дому

Денежную компенсацию прошу производить:
в отделении почтовой связи_______________________________________________

(номер отделения почтовой связи)
или в кредитно-финансовое учреждение____________________________________

(наименование кредитно-финансового учреждения, реквизиты)
На счет_________ _________________________________________________________

К заявлению прилагаю следующие документы:
1.
2.
3

За достоверность представленных документов несу персональную
ответственность. Против проверки представленных мною сведений не возражаю.

Я ознакомился (ознакомилась) с обстоятельствами, влекущими
приостановление (прекращение) выплаты денежной компенсации, и обязуюсь
своевременно (в течение трех рабочих дней) известить руководителя образовательной
организации об их наступлении.
Согласен (согласна) на обработку персональных данных и совершение всех
необходимых действий с персональными данными в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" в целях предоставления
ежемесячной денежной компенсации. Согласие на обработку персональных данных
действует до истечения сроков хранения соответствующей информации или
документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

«_____»___________ г.